8. In testamentis vero in scriptis, valent legata re-licta extraneis, ut liquido patet ex *Authentica* quod sine, C. de testam. & docent Anton. Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 8. Molina tom. 1. de iustitia, tract. 2. disp. 128. in citato §. illud etiam obserua.

9. Nomine autem filiorum veniunt hinc filii illegiti-naturales, quoad portiones, quas vel de iure communi, vel de speciali iure cuiusque Regni illis patres, vel matres relinquere possunt vel alij ascen-dentes, ita docet Ant. Gomez l. 3. Tauri, a num. 58. & deinceps. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, q. 12. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 128. vers. Antonius Gomez. Vnde in Regno Lusitanæ, in quo de iure Regni filii naturales hominis plebeij, promiscue succedunt parentibus cum legitimis, tam ex testa-mento, quam ab intestato, non est dubium sub no-mine filiorum comprehendendi, ut bene animaduertit Molina modo allegatus.

10. Vtrum tamen, sicut testamentum ascendentium respectu descendenterum validum est cum duobus tantum testibus, sine alia solemnitate, ita vicissim validum si testamentum descendenterum respectu ascendentium, est dubium: & duplex est hac de re opinio. Prima assertat, hanc docet Anton. Gomez ad leg. 3. Tauri, num. 54. Ioannes Imola, Paulus, Al-bericus, & alij, quos citat ex regula correlatiuorum communi. Contraria tamen, & secunda sententia est, verior, communior, & tenenda: eam docet Mo-lina citatus §. an vero. Costa in cap. si pater, part. 3. verb. priuare non possit, num. 1. Iulius Clarus §. te-testamentum, quæst. 12. num. 6. Boëtius decis. 240. in-fine, & Iulius Clarus citat ibi Alexandrum, Specu-latorem, Nattam, Riminaldum, & alios. Et ratio est, quia hinc non initiat regula correlatiuorum, quia quod contra communes regulas iuris statutum est, non debet trahi in consequentiam: & ita respon-debis ad fundamentum primæ opinionis.

Quamvis

11. Quamvis autem testamentum alioquin nullum ex defectu solemnitatis, sit validum inter liberos, si sit cum duobus testibus; nec requiratur quod testes, Notarius, aut tabellio sint rogati: si tamen ex aliis capitibus nullum sit, veluti, si sit imperfectum, eo quod testator illud nondum absolverat, & de pluribus testari volebat, vel solis nutibus heredes instituit, aut aliquis filius in eo fuit praeteritus, inualidum omnino erit etiam inter liberos, ita communiter Doctores: sic Iulius Clarus §. Testamentum, quest. 8. num. 6. Antonius Gomez ad l. 3. Tauri num. 18. 57. & 106. Couartuias de testam. cap. relatione 1. num. 10. Decius conf. 105. num. 5. usq. fine, Claudius, Natta, Berous, & alii, quos citat Iulius Clarus inductus. Ratio est, quia defectus præteritionis & certæ institutionis hereditis in testamento, aut imperfectionis voluntatis testatoris, & potius circa substantiam testamenti, quam circa solemnitatem iure civili prescriptam, & lex hoc consultissima, §. ex imperfecto, & lex ultima, C. familiæ ericiscunde, solum loquuntur de testamento inter liberos ex solo capite solemnitatis imperfecto. Præterea esset maximum inconveniens, ut ea, quæ à iure sunt introducta in fauorem liberorum, retinerentur in odium illorum, contra cœmunes iuris regulas, quæ habent, ut ea, quæ pro charitate, & pro fauore aliquius statuuntur, non debeant contra illum militare; pro fauore autem liberorum introductum fuit à iure, ut testamentum minus solemnne inter illos conditum valeret, & nihil statutum est de testamento quod deficit in substantia. Vnde animaduertenter notabis, non valere, absolute loquendo, argumentum de testamento ad piæ causas (ut infra dicimus) ad testamentum inter liberos factum: nam testamentum ad piæ causas nuto conditum valet, ut probat Iulius Clarus lib. 3. §. Testamentum, quest. 6. vers. insertus, & quest. 8. num. 9. non valet autem testamentum nuto conditum inter liberos, ut probat Angelus in l. discretis. C. qui testam. fac poss. Natta in dicto §. ex imperfecto, n. 149. & alii communiter.

12. Et verò hæc omnia, quæ hactenus de testamentis factis inter liberos diximus, locum propriè habent in hoc nostro Lusitaniz Regno, quia in eo nihil hac de re constitutum est in ordinationibus illius, & cum nihil statutum sit, iuris communis dispositioni standum est, ut siccè diximus, ac probavimus.

13. De iure autem Regni Castellæ post leg. 3. Tauri, quæ est secunda lib. 5. nona collectionis, tit. 4. eadem omnino solemnitas requiritur in testamentis nuncupatiis conditis inter liberos, quæ requiritur in testamentis factis inter extraneos, ut lex illa aperte declarat, ac disponit. An autem in testamento inter liberos in scriptis facto requiratur etiam eadem solemnitas, quæ in eo Regno necessaria est inter extraneos, est dubium, sed resoluendum est affirmatiuè cum Antonio Gomez ad dictam legem 3. Tauri, num. 60. satis enim id innuitur in ea lege, licet hoc non tam clare pateat, quam patet priimum.

14. Si pater testans inter liberos substituat unius ex filiis suis pupillariter aliam ex filiis, ea substitutio valet, quia est facta in fauorem filiorum. Si verò ei substituat extraneum aliquem, & qui non sit de liberis, non valet, sed tota ea hereditas accrescit aliis filiis: sic docet Bartolus in l. 2. num. 18. ff. de vulgari. Curtius iunior in dicto §. ex imperfecto, in librae consultissima, C. qui test. fac. poss. num. 6. Iulius Clarus lib. 3. §. Testamentum, q. 10. n. 2. qua de te iam non nihil diximus num. 7.

15. Sed dubium hæc est non vulgare; an possit pater testans inter liberos dare in testamento unum ex filiis suis, alteri filio tutorem, & an illum debeat iudex ex officio approbare, & quid si det extraneum? Et in hoc puncto existimat Iulius Clarus lib. 3. sent. 5. Testamentum, quest. 10. num. 3. posse patrem quemcumque voluerit ex filiis illi in tutorem dare, & teneri iudicem illum approbare? Communiter tamen Doctores assertunt, non posse patrem quemcumque velle illi tutorem assignare, sed tantum illum, qui si pater ab intestato moreretur, legitimus tutor futurus erat: ita Curtius iunior in dicto §. ex imperfecto, num. 16. in fine, præualet tamen, meo iudicio, opinio Iulij Clari, modo ille filius, qui tutor à patre alteri filio datur, sit optimo iudicio, ac bonis moribus probus. Nunquam tamen poterit pater in præfato testamento assignare filiis tutorem extraneum, qui præualeat, & præferatur illi, qui alioqui si pater moreretur ab intestato, de iure successurus erat tutor, nisi à iudice iam fuerit approbatus: ita communiter Doctores, Iulius Clarus, & Curtius iunior citatus, & Sal. in dicto §. ex imperfecto, colum. 1. vers. Oppono cum glossa. Corneus ibi, num. 15. licet enim designatio tutoris extranei, maximè quando sit à patre, concernat fauorem filij pupilli: cum tamen redundet in præiudicium, & onus aliorum, non est æquum, ut privilegium concessum à iure partibus pro fauore filiorum sit aliis filiis oneratum. putat tamen Alexander conf. 140. num. 2. lib. 1. quod licet designatio tutoris extranei in testamento patris inter liberos non sustineatur dum non confirmatur à iudice, debet tamen à iudice confirmari, & sic confirmatus à iudice præfertur tutori datino, qui de iure successurus erat si ab intestato pater moreretur, sicut præfertur testamentarius: ita explicat, & tenet predictus Alexander, quem sequitur Iulius Clarus allegatus num. 4. & lib. 2. §. Tutor, & bene tenet.

16. Quando autem designatio tutoris valet antequam à iudice confirmetur, tenetur tutor statim talam agere, alia tenetur de neglectis: si autem non valet, nisi post confirmationem iudicis, non tenetur, nec tenetur petere confirmationem, & ideo donec sit confirmatus, non tenetur de neglectis; iudex tamen tenetur illum confirmare, nisi causa aliqua impedit eam confirmationem. Ita Iulius Clarus citatus n. 4. & Natta in dicto §. ex imperfecto, n. 123, vide Iulium Claram in §. Tutor.

### De testamentis, & legatis ad piæ causas.

Absoluta prima parte tituli huius capituli tertij de testamentis factis inter liberos, sequitur, ut agamus de secunda parte illius, de testamentis scilicet, & legatis ad piæ causas.

17. 18. Pia causa hæc dicitur quidquid præcipue in obsecrum Dei sit, & quidquid sit in intuitum finis supernaturalis ad gratiam & gloriam Dei promerendam, vel in satisfactionem proprietum peccatorum, vel alienorum; unde opus pium dicitur quidquid relinquitur in bonum propriae anime, vel maiorum nostrorum, ut quando relinquitur eleemosyna parentibus etiam consanguineis, Ecclesiis, vel Monasteriis, pro matritandis orphanis, pro redemptione captiuorum, pro extractione templorum, institutione Hospitalium, aut pro illorum augmentatione, aut reparatione; denique quidquid relinquitur pro augmentatione diuini cultus, & in suffragia pro se, aut alijs

## 536 De translat. dominij per empt. & vend.

aliis fidelibus defunctis: ita constat ex l. si placet, C. de sacros. Eccles. docet Nauatus in Apolog. pro reddit. Eccles. monit. 29. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 134. initio. Panormit. in rubr. de testam. num. 9. & cap. relatum 1. eodem tit. num. 7.

19. Tunc autem censetur, & est testamentum conditum ad pias causas, quando pia causa heres instituitur, aut per viam substitutionis ad causam piam deuenit hereditas defuncti testatoris. Quando autem non pro causa, sed aliquis alius heres instituitur, quamvis legata aliqua pia in eo testamento relinquatur, non dicitur tale testamentum factum ob piam causam: ita Gama cum multis, dec. 46 num. 2. Costa in cap. si pauc. part. 1. verb. in suo testamento, num. 8. Couarruias in cap. relatum 1. de testam. num. 2.

20. Est autem hinc vera regula, & conspiratio omnium Doctorum. Testamentum factum ad piam causam non indiget solemnitatibus iurius ciuilis perficiuntur, sed sufficiunt solemnitas iurius gentium, & sola hac solemnitate contentum est. ita communiter Doctores; Julius Clarus lib. 3. sent. 5. testamentum, quest. 6. n. r. ad finem. Reinosus obsernat. 39. num. 7. Couarruias in cap. relatum 1. de testam. num. 14. Corneus consil. 507. litera B. lib. 3. Molina tom. 1. de iust. diff. 134. & patet ex cap. relatum 1. de testam. & ex cap. cum esses, eod. titulo, quorum dispositio seruanda est, non solum in iure Ecclesiæ, & foro Ecclesiastico, sed etiam in foro iuriis ciuilis, ut diximus cap. 2. num. 31. Hinc

21. Inferritur primum in testamentis ad pias causas sufficere duos testes, siue masculi, siue feminae sint, siue alter masculus, & alter femina: ita Baldus in testava 1. num. 9. C. de sacros. Eccles. Gulielmi de Bestiellis in cap. Rayninus, de testam. 1. part. 6. fol. 134. Romanus in repetitione Authent. similiter. C. ad leg. salicidam, num. 16. quem referri, & sequitur Alexander consil. 1. 2. num. 6. lib. 7. Crotus in tract. de testib. num. 8. Bauer. in §. testes num. 21. Institut. de testam. Iulius Clarus lib. 3. sent. 5. testamentum, quest. 6. num. 4. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 134. §. in dispositionib. ad pias causas. Couarruias in cap. cum tibi. de testam. num. 12. Quin inde existimat Molina tom. 1. de iust. tract. 2. diff. 134. §. quin cum eodem, duos testes non esse necessarios in testamentis, aut legatis ad pias causas ad solemnitatem testamentorum, quasi sine eis predicta testamenta non sine valida, sed solum ad faciendum fidem in foro externo, ut in eo pronuncientur valida, quia nusquam summi Pontifices statuerunt, quod testamentum, aut legatum ad pias causas sit nullum sine duobus testibus, quemadmodum iure ciuilis id statutum est; quare quando heredibus ab intestato constat defunctum reliquisse aliquid in causam piam, quamvis voce tantum reliquerit, neque id possit sufficienter probari per testes in foro externo, tenetur in foro interno id soluere. Eadem ratione, si testator aliquid tibi dedit occulte, ut illud post mortem suam in pias causas distraheres, vel ut tibi tamquam pauper allumeres, valida est talis dispositio in foro conscientiae, quamvis nullus sit testis, qui hoc testari possit. Habeoque hoc ultimum, verum, non solum, quando testator disponit ad pia, sed etiam ad non pia. ita Molina allegatus, que doctrina illius mihi placet.

22. Inferritur secundum, validum esse testamentum illius testatoris, qui cum non habeat heredem, quem instituere tenetur, relinquit heredem bonorum suorum animata suam, & tunc multa pia præcipit fieri, nonnullaque legata amicis consanguineis, ac famulis in eo relinquuntur fani licet aliqui Doctores.

Conimbricensis meo tempore de valore huius testamenti dubitarint, contendentque sole testamento esse inualidum ex eo fundamento, quod nullus in eo heres institutus esset, quamvis in eo executor a testatore telitus fuerit, ac nominatus; tamen plures, & sapientiores validum illud esse affirmarunt; & fundamentum illocum fuit, quia verba illa, instituo heretem animam meam, satis aperte ostendunt institutum heredem causas pias, ut quid quid de bonis suis inuenitur, totum id in operibus pias insumeretur: & huius opinionis est expresse Molina tom. 1. de iust. diff. 134. §. illud iuxta halteriu, & pro illa citari possunt omnes, qui dicunt, testamentum ad causas pias valere, & causam piam esse, quidquid relinquitur pro redemptione proprietorum peccatorum, vel aliorum fidelium defunctorum, ad promerendam gratiam, & gloriam, & in finit omnes, quod vitamus num. 18. & de hac re solum dubitare possunt illi, qui tenent animam non esse immortalem, nec egere suffragis piorum in alia vita, & in igne purgatorio: addo quod, ut docet Molina modò citatus, ad valorem testamenti conditi ad pias causas non est necessaria heredis institutio, cum haec sit introducta de iure ciuilis, neque esse necessarium seminare solemnitates solo iure ciuilis. introductas, ut docet Iulius Clarus in §. testamentum, quest. 6. num. 8. ubi tenet institutionem heredis esse solemnitatem a iure ciuilis introductam, que secundum easque diximus non attenditur ad pias causas: & pro hac opinione quae est probabilior, citat Iulius Clarus Bartolomai in t. C. de sacros. Eccles. num. 62. & Alexandrum in t. iher. extera, in principio, num. 4. ff. delitar. & postulatis, & alios, qui dicunt in testamento condito ad pias causas non requiri quod aliquid relinquatur titulo institutionis, nec ipsa institutio, ita Iulianus consil. 134. lib. 2. volum. final. Machesilanus quem respondeat, & sequitur Natura &c. illi. & ex imperfecto & int. hoc censurissima. C. de his quæ testam. fac. poss. post num. 114. vers. secunda adducit.

23. Inferritur tertio, non requiri quod testes, aut Notarius sint rogati, ita communiter Doctores, ita Romanus in epist. Aubertus similiter, Caudley Galen, Alexander consil. 134. num. 2. lib. 7. Conatus vero fil. 149. lib. 2. in litera D; Iulius Clarus tit. 5. sent. 5. §. testamentum, num. 3. §. secundo inferritur, ubi citat Bartolomai, & alios plures, quod idem tehet Reinosus obseruat. 39. num. 7. ubi citat Couarruiam, Azevedo, & Farinacium.

24. Inferritur quartum, etiam si expresse non appareat testatorem voluisse testari ad pias causas, sed impliciter dicit in suo testamento, Committo dispositiōnē Tūc omnia bona mea, vel bona mea, ipso de illis faciat, ac disponat, propter voluerit, vel ut ego facerem; quidquid enim ille egerit, ratum habebit; sustinendum esse tale testamentum favore piae causæ, quia per haec verba, aut similia non potest Tatius disponere de predictis bonis, nisi ad pias tantum causas, & ita presumendum est, quod ipse faceret, si viueret, & perinde valet hic modus testandi, ac si testator testatus fuisset expresse ad pia: ita deducitur exceptum tibi. de testam. & docet Abbas ibi, num. 4. quem refert, & sequitur Corneus consil. 136. litera D. lib. 1. & consil. 132. in litera C. lib. 4. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, num. 6. Et vero notabis per huiusmodi verba censeri institutum heredem illum, in cuius dispositione ipsa ultima voluntas committitur, & intelligitur generaliter, ut ipsa bona distribuat in pia, iuxta Innocentium in predicto cap. cum tibi. de testam. Iulium Claram allegatum. Imola ibi post num. 14. utrisque sed alio.

aliij. Et iuxta hanc doctrinam, cum essem Conimbrice, mortuus est quidam vir ditissimus, qui in in suo testamento multam summam milleorum aureorum reliquit cuidam fratri suo, & addidit in testamento suo, de reliquo mihi tot Missarum sacrificia dicantur, & talia ac talia opera pia pro anima mea fiant; & si quid adhuc superfuerit, de illo faciant testamentarij mei, quod illis visum fuerit, ut ego facerem, & post multam summam expensam in Missis, & operibus piis, & post factum ad unguem, quod ipse expressit; frater illius petebat id, quod super fuerat, allegabatque causas, & maximè illam, quia testamentarij defuncti sui fratris id tuta conscientia poterant efficere, iuxta illa verba testamenti ipsius defuncti, & si quid adhuc superfuerit, de illo faciant testamentarij mei, quod illis visum fuerit, ut ego facerem. Cum, inquam, essem Conimbrice hac de re interrogatus, consului non posse in conscientia predictos testamentarios id facere, iuxta doctrinam hic traditam, quod valde placuit, & ita, ut ego consului, factum est, quamuis ipsi testamentarij Doctores alioqui, & viri sapientissimi inclinati iam omnino essent ad preces fratris ipsius defuncti. Et similiter iuxta hanc doctrinam, si amicus moriens dicat amico suo: Amice hic manent omnia mea bona, de illis fac quod ego facerem, non potest ea sibi retinere, sed omnia sunt in opera pia expendenda pro illius anima, quia præsumendum est hanc fuisse illius voluntatem, & ita memini me legisse apud Perez de Lara de anniversarijs, & capellis, quem modò non habeo, nec potui inuenire.

25. Infertur quinto, quod quando testator, aut codicillator disposuit aliqua in testamento, aut codicillo suo in opera pia, & habebat alia disponenda, & interim morte præuentus non potuit amplius disponere, validam esse prædictam dispositionem ad pia. Nam licet in hoc punto duæ repertantur opiniones,

Prima, quæ negat eam dispositionem esse validam quoad ipsa pia, & hanc teneat Iulius Clarus §. Testamentum. quest. 2. num. 4. Antonius Gomez ad 1. 3. Tauri. num. 18. & 106. Boëtius decis. 93. post num. 10. & decis. 140. num. 5. Couartuicias in cap. relation 1. num. 9. & videtur tenere Gama decis. 221. Decius conf. 159. & conf. 488. num. 1. Matthæus de Afflictis decis. 143. vbi dicit ita indicatum fuisse in Senatu Nespoltano. Omnes ex eo fundamento, quod voluntas testatoris non fuit perfecta, plura enim habebat, de quibus testari volebat, nisi morte præuenitetur, & voluntas testatoris non potest esse manca, maximè, quia testamentum est ultima & perfecta voluntas, & in hoc consistit substantia, & tota essentia illius, ut paret ex illius definitione in cap. 1. huius libri num. 1. & 2. posita; & sic non solum ex defectu solemnitatis, sed etiam voluntatis tale testamentum fuit inualidum, & imperfectum, ut latè prosequitur Paulus conf. 365. Corneus consil. 118. col. 3. vers. nec obstat, volum. 3. Guido Papæ cons. 55. num. 3. Iason conf. 155. volum. 4. n. 5. & 6. vbi dicit hanc opinionem esse communissimam, & ab ea nullo modo esse recedendum, neque in iudicando, neque in consulendo, quam etiam tenet Menochius conf. 45. num. 22. lib. 1. & Reinosus observes. 48. num. 10.

26. Secunda tamen sententia, quam sequimur, docet esse validam quoad pia tantum, ut diximus cap. 2. num. 26. & eam docent Bartol. in l. in testamento ff. de fideicommissis. Panormitanus, & alij, quos Couartuicias pro prima inductus citat, sed non sequitur. Molina tom. 1. de iust. disp. 134. vers. penultim.

incipit, utrum vero. Decius conf. 159. post num. 3. vers. quart. & ultim. Fundamentum est, quia stando in solo iure naturali, seu gentium, seclusa juris ciuilis dispositione, valida sunt illa, quæ erant iam disposita quoad causas pias, utpote iam perfecta, & disposita, non obstante, quod testator multa ha- buerit adhuc disponenda, & quod posset illa reuocare, vel mutare, vel in progressu testamenti, vel postquam illud haberet absolutum. Cum igitur, ut dispositio ad pias causas sit valida, id solu[m] sufficiat, quod sufficit stando in solo iure naturali, con- sequens est, ut valida sit, & ex hoc fundamento soluitur fundamentum iactum pro prima sen- tentia.

27. Inferrur quinto, licet ultima dispositio captato- ria, id est, illa, quæ refertur in alterius voluntatem, illique committitur, regulariter loquendo, non valeat, ut docet Iulius Clarus in §. testamentum, quest. 6. num. 5. vers. quartio infertur, & Molin. tom. 1. de iust. disp. 156. Valet tamen si sit ad pias causas, ut ait idem Iulius Clarus, & Molin. disp. 134. §. licet ultima. Panormitanus in cap. relatum 1. num. 6. vbi etiam ait (& bene) legata ad pias causas deberi ante aditam hereditatem, quia quæ in co[n]tractum iure ciuili sunt sancta, locum non habent in cau- sis piis, nisi dependenter ab approbatione summi Pontificis.

*De legatis relictis ad pias causas in testamentis minus solemnibus,  
& de iure ciuili nullis.*

Age vero veniamus ad legata pia, facta in testa- mentis minus solemnibus, & de iure ciuili nullis. Et in primis inquirimus, utrum legata non pia re- licta in testamento pro ad pias causas facta, valeant in foro conscientie, ita ut obligent illum, qui ab intestato succellicrus erat in bonis defuncti legan- tis? Et hac de re partita est opinio.

Prima affirmat, eam docet Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum. quest. 6. num. 9. Salicetus in Authen- tica Cassa. C. de sacros. Eccles. num. 7. Crotus in repet. legis, re coniunct. num. 160. ff. de legat. 3. Guilielm. de Benedictis in 1. part. repet. cap. Raynaldus, fol. 159. num. 69. Iason in l. hac consultissima, §. ex imperfetto, num. 10. C. de testam. Curtius junior in dict. §. n. 18. qui omnes assertunt communissimam esse hanc sen- tentiam, quod idem tenet Couartuicias in cap. re- latum 1. de testam. num. 2. & Costa in cap. si pater, de testam. part. 1. verb. in suo testamento, num. 8. Funda- mentum illorum est, priu[m], quia testamentum ipsum est validum; ergo valida sunt etiam legata licita in eo relictæ, quia accessoriū sequitur prin- cipale, cap. inter dilectos, de fide instrum. in fine, cap. post appellationem 2. quest. 61. §. si quis ex plurib. hic autem testamentum est principale, legata sunt ac- cessoria. Secundò, quia legata sunt partes testamen- ti: ergo si validum est testamentum, validæ quoque erunt omnes partes illius 29. 30. 31. 32. 33.

Secunda negat, eam tenent idem Iulius Clarus dict. lib. 3. §. testamentum, quest. 5. num. 9. vers. unum tanen, nec tamen sibi est contrarius, quia in priori loco postquam probauit primam opinionem, sta- tim addidit. Sed hac conclusio huius argumenti nun- quam mihi placuit, in eaenim de facilis parata erit via fraudi, & falsitati. docent etiam, ac tenent Baldus in l. senium, in fine. C. de testamentis. Iason in dict. §. ex imperfetto, post numerum 10. vers. 2. pro ista. Guilielmus de Benedict. 1. part. repet. capit. Ray- naldus.

men sufficiat non posse aliter conuerti in aliud opus pium, quam antecedente autoritate summi Pontificis, affirmant prefati Doctores, Bartolus, Panormitanus, & Molina.

38. Idem dicendum est, quando legatum pium pro anima sua est certum, incertum tamen est, cui loco, aut operi pio sit relatum, neque enim tunc cedat legatum, aut redditur nullum; sed applicandum est arbitrio Episcopi, executotumque alteri pio operi, & loco, ut patet ex Molina dicto tom. I. de inst. disp. 197. in fine. & 249. §. quando aliquid, ad finem etiam.

39. Similiter, si testator relinquat ducentos aureos, ut distribuantur pauperibus pro male ablatis, & solum reperiantur centum fuisse ab eo male ablata, alia centum non cedunt heredi illius, sed insumenta sunt in aliquo opere pio, quia presumendus est testator in omnibus grauata habere conscientiam, & hanc fuisse illius mentem pro exoneranda sua conscientia. ita Panormitanus in cap. tua nobis, de testam. num. 9. cum Baldo, & aliis, quos ibi citat. Molina dicta disp. 249. §. dubium est si testator. num. 1.

40. Quamvis autem hoc verum sit, tamen si testator in suo testamento dicat, ducenta, quae in libro rationum competiuntur, me debere, restituantur illis, quibus me illa debere comparuerit; & ex libro rationum constet liquidum centum solummodo illum debere, plane tunc moralis certitudo est, testatorem fuisse oblitum, vel deceptum, proindeque incrementum cedet heredibus illius, quia in dubiis solum, an testator debeat incrementum illud, insumentum erit in operibus pios; si vero non sit dubium, sed certum, non plura debere, tunc incrementum cedet heredibus. ita Molina dicto disp. 249. §. dubium est. n. 10. ad finem.

41. Si vero ex verbis legatoris, vel conjecturis constet, vel appareat legatum a se relatum alicui pueri tanquam opus pium in bonum ipsius pueri primi, & per se fuisse relatum, vel ut illa statum habeat competentem ad genus suum, vel in remedium vitae, quod apparebit, vel ex quantitate legati, si sufficiens sit ad accipendum vitae statum competentem cum illo: tunc quidem, cum in bonum, & ob fauorem duntaxat pueri legatum illud ei reliatum fuerit, cedit heredibus pueri, quanvis testator illud ei reliquerit tanquam opus pium, & quanvis expressè cauet, ut illud ei non tradatur ante nuptias, aut ante monasterij ingressum, ne illud in aliis rebus absumeret: eo enim ipso, quod ex conjecturis apparet illud ei reliquise testatorem in bonum, & fauorem illius, statim ac ille discessit, pueri comparauit ius ad praedictum legatum plenum, & absolutum, liberumque ab omni onere, & conditione, rametsi ex testatoris iussu in alterius manu usque ad tempus nuptiarum, vel ingressus Religionis iussit afferuari, tanquam in deposito, quia adhuc transmittit illud pueri ad suos heredes: ita expressè docet Molina tom. I. de instit. disp. 249. §. dubium est. num. 2. post medium. quasi iisdem ipsis verbis, quibus hic vis sumus. Confirmatur haec doctrina, quia ille, cui relatum est aliquod legatum, sub ea conditione, vel modo, ut sibi, vel si sibi emat vestem, vel agrum, ex quo alatur, non perdit illud, non emendo vestem, vel agrum, & si moriatur ante traditionem illius, transmittit illud ad heredes suos, quibus dandum erit, ita docet Bonacina tom. 2. de contractibus, disp. 3. quest. 1. part. 4. propos. 2. Antonius Gomez tom. I. variar. cap. 12. n. 73. ex Bartolo, & Albertico ad l. Tito 100. ff. de condit. & demonstrat. quia presumit ius, illi

reliquise testatorem hoc legatum ex speciali amore, & in bonum ipsius, tanquam eleemosynam, patet hoc expressè, meo iudicio, ex decisione Vlpiani Iurisconsulti in l. 1. ff. de donat. vbi decidit, si Titio relinquantur decem, ut emat Stichum seruum, non amittere Titum illa decem, si Stichus iam mortuus sit, aut liber, & emi non possit, quia presumit ius in bonum ipsius Titij ex speciali amore, & in fauorem illius, illa decem illi fuisse a testatore legata: & patet ex verbis ipsius legis, ibi, Si vero alias quoque donaturum Titio decem, dixerim, causa magis donationis, quam conditionis danda pecunie assimari debet. & sic legatum ad Titij heredes pertinet in eo casu, non ad heredes testatoris.

Hoc roboratur magis ex doctrina, fundamentis & Doctoribus, quos tradidimus lib. I. de contractibus in genere. cap. 8. a num. 16. §. dubium est. Vbi probauimus legatum relatum Berihæ consanguineæ nobili, & pauperi, ut Monialis sit, non amitti, nec perdi ab illa, si nubat competenter ad genus suum de consilio parentelæ cognitionis sue, & cedere illud heredibus illius, si ipsa moriatur, antequam sibi tradatur; quod dubium omnino videbis, multum quippe illius resolutio conducit ad resolutionem presentis casus.

Si autem ex verbis testatoris perspicuum sit, illum voluisse, ut legatum non cedat legatariæ, nisi impleat modum, & conditionem, sub qua ei relinquitur, veluti si in testamento testator dicat, & alter non obtineat legatum; tunc quidem non obtinebit illud, nec ceder heredibus illius, nisi impleto modo, & conditione, sed ad heredes testatoris pertinebit.

42.

## CAPUT IV.

De executione testamentorum, ad quem iudicem pertinet, & quid si testamentum sit Clerici, aut Episcopi, & de obligatione testamentarij.

1 Cognitio cause circa solutionem pierum legatum, si heredes illa soluere recusent, est mixta fori, & ad utrumque iudicem pertinet.

2 Executio, & compulso executionis testamentorum etiam ad pias causas, est mixta fori.

3 In hoc Regno Lusitanie de consensu Regis, & Prelatorum executio testamentorum ad pia, & non pia, ad utrumque iudicem pertinet, & datur locus praeventionis, & integer annus, & dies ad testamentum implendum.

4 Publicatio testamentorum, coram quo iudice facienda sit, siue testamentum sit laici, in quo Clericum heredem instituat siue Clerici, in quo instituat laicum, & n. 5. & 6.

7 Executores testamentorum, & heredes, ubi primum minus acceptant, tenentur sub mortali, si commode possunt ante annum, & diem sub gravi culpa testamenta exequi.

Et ad iudices eos cogere possunt penit. ibid.

8 Quid si defunctus in testamento præcipiat, ut in executione sui testamenti Episcopus, aut index Ecclesiasticus se non introrimit.

Si testator non nominavit executorem sui testamenti, ad Episcopum pertinet executio illius. ibid.

9 Quid

men sufficiat non posse aliter conuerti in aliud opus pium, quam antecedente autoritate summi Pontificis, affirmant prefati Doctores, Bartolus, Panormitanus, & Molina.

38. Idem dicendum est, quando legatum pium pro anima sua est certum, incertum tamen est, cui loco, aut operi pio sit relatum, neque enim tunc cedat legatum, aut redditur nullum; sed applicandum est arbitrio Episcopi, executotumque alteri pio operi, & loco, ut patet ex Molina dicto tom. I. de inst. disp. 197. in fine. & 249. §. quando aliquid, ad finem etiam.

39. Similiter, si testator relinquat ducentos aureos, ut distribuantur pauperibus pro male ablatis, & solum reperiantur centum fuisse ab eo male ablata, alia centum non cedunt heredi illius, sed insumenta sunt in aliquo opere pio, quia presumendus est testator in omnibus grauata habere conscientiam, & hanc fuisse illius mentem pro exoneranda sua conscientia. ita Panormitanus in cap. tua nobis, de testam. num. 9. cum Baldo, & aliis, quos ibi citat. Molina dicta disp. 249. §. dubium est si testator. num. 1.

40. Quamvis autem hoc verum sit, tamen si testator in suo testamento dicat, ducenta, quae in libro rationum competiuntur, me debere, restituantur illis, quibus me illa debere comparuerit; & ex libro rationum constet liquidum centum solummodo illum debere, plane tunc moralis certitudo est, testatorem fuisse oblitum, vel deceptum, proindeque incrementum cedet heredibus illius, quia in dubiis solum, an testator debeat incrementum illud, insumentum erit in operibus pios; si vero non sit dubium, sed certum, non plura debere, tunc incrementum cedet heredibus. ita Molina dicto disp. 249. §. dubium est. n. 10. ad finem.

41. Si vero ex verbis legatoris, vel conjecturis constet, vel appareat legatum a se relatum alicui pueri tanquam opus pium in bonum ipsius pueri primi, & per se fuisse relatum, vel ut illa statum habeat competentem ad genus suum, vel in remedium vitae, quod apparebit, vel ex quantitate legati, si sufficiens sit ad accipendum vitae statum competentem cum illo: tunc quidem, cum in bonum, & ob fauorem duntaxat pueri legatum illud ei reliatum fuerit, cedit heredibus pueri, quanvis testator illud ei reliquerit tanquam opus pium, & quanvis expressè cauet, ut illud ei non tradatur ante nuptias, aut ante monasterij ingressum, ne illud in aliis rebus absumeret: eo enim ipso, quod ex conjecturis apparet illud ei reliquise testatorem in bonum, & fauorem illius, statim ac ille discessit, pueri comparauit ius ad praedictum legatum plenum, & absolutum, liberumque ab omni onere, & conditione, rametsi ex testatoris iussu in alterius manu usque ad tempus nuptiarum, vel ingressus Religionis iussit afferuari, tanquam in deposito, quia adhuc transmittit illud pueri ad suos heredes: ita expressè docet Molina tom. I. de instit. disp. 249. §. dubium est. num. 2. post medium. quasi iisdem ipsis verbis, quibus hic vis sumus. Confirmatur haec doctrina, quia ille, cui relatum est aliquod legatum, sub ea conditione, vel modo, ut sibi, vel si sibi emat vestem, vel agrum, ex quo alatur, non perdit illud, non emendo vestem, vel agrum, & si moriatur ante traditionem illius, transmittit illud ad heredes suos, quibus dandum erit, ita docet Bonacina tom. 2. de contractibus, disp. 3. quest. 1. part. 4. propos. 2. Antonius Gomez tom. I. variar. cap. 12. n. 73. ex Bartolo, & Albertico ad l. Tito 100. ff. de condit. & demonstrat. quia presumit ius, illi

reliquise testatorem hoc legatum ex speciali amore, & in bonum ipsius, tanquam eleemosynam, patet hoc expressè, meo iudicio, ex decisione Vlpiani Iurisconsulti in l. 1. ff. de donat. vbi decidit, si Titio relinquantur decem, ut emat Stichum seruum, non amittere Titum illa decem, si Stichus iam mortuus sit, aut liber, & emi non possit, quia presumit ius in bonum ipsius Titij ex speciali amore, & in fauorem illius, illa decem illi fuisse a testatore legata: & patet ex verbis ipsius legis, ibi, Si vero alias quoque donaturum Titio decem, dixerim, causa magis donationis, quam conditionis danda pecunie assimari debet. & sic legatum ad Titij heredes pertinet in eo casu, non ad heredes testatoris.

Hoc roboratur magis ex doctrina, fundamentis & Doctoribus, quos tradidimus lib. I. de contractibus in genere. cap. 8. a num. 16. §. dubium est. Vbi probauimus legatum relatum Berihæ consanguineæ nobili, & pauperi, ut Monialis sit, non amitti, nec perdi ab illa, si nubat competenter ad genus suum de consilio parentelæ cognitionis sue, & cedere illud heredibus illius, si ipsa moriatur, antequam sibi tradatur; quod dubium omnino videbis, multum quippe illius resolutio conducit ad resolutionem presentis casus.

Si autem ex verbis testatoris perspicuum sit, illum voluisse, ut legatum non cedat legatariæ, nisi impleat modum, & conditionem, sub qua ei relinquitur, veluti si in testamento testator dicat, & alter non obtineat legatum; tunc quidem non obtinebit illud, nec ceder heredibus illius, nisi impleto modo, & conditione, sed ad heredes testatoris pertinebit.

42.

## CAPUT IV.

De executione testamentorum, ad quem iudicem pertinet, & quid si testamentum sit Clerici, aut Episcopi, & de obligatione testamentarij.

1 Cognitio cause circa solutionem pierum legatum, si heredes illa soluere recusent, est mixta fori, & ad utrumque iudicem pertinet.

2 Executio, & compulso executionis testamentorum etiam ad pias causas, est mixta fori.

3 In hoc Regno Lusitanie de consensu Regis, & Prelatorum executio testamentorum ad pia, & non pia, ad utrumque iudicem pertinet, & datur locus praeventionis, & integer annus, & dies ad testamentum implendum.

4 Publicatio testamentorum, coram quo iudice facienda sit, siue testamentum sit laici, in quo Clericum heredem instituit siue Clerici, in quo instituit laicum, & n. 5. & 6.

7 Executores testamentorum, & heredes, ubi primum minus acceptant, tenentur sub mortali, si commode possunt ante annum, & diem sub gravi culpa testamenta exequi.

Et ad iudices eos cogere possunt penit. ibid.

8 Quid si defunctus in testamento præcipiat, ut in executione sui testamenti Episcopus, aut index Ecclesiasticus se non introrimit.

Si testator non nominavit executorem sui testamenti, ad Episcopum pertinet executio illius. ibid.

9 Quid

## 540 De translat dominij per vlt.volunt.

- 9 Quid si in testamento suo vetet, ne ratiocinia exigitur ab executore à se designato.
- 10 Quomodo intelligatur ius, cum præcipit, ut tempulum, aut monasterium, quod testator iubet adificari, fiat intra quinque annos post mortem defuncti.
- 11 An quando testator iubet in testamento, ut certa famina eligantur ad nuptias, aut pauperes ad eleemosynas, aut locum ad adficandam capellam, & id intra annum non sit, eo ipso ea electio ad Episcopum deuoluatur.
- 12 Quando testator non assignauit tempus, in quo legata sua exequantur, si fuerint pia, de iure intra sex menses exequi debent, a die publicationis testamenti.  
Sub qua pœna id fieri debeat, & an ijs elapsis executione ad Episcopum deuoluatur. ibid.
- 13 Quando heredes, aut executores testatorum negligentes sunt in exequenda defunctorum voluntate, & dispositione, ad quemlibet de populo spectat monere Episcopum, ut prouideat.
- 14 Ad quem iudicem pertineat facere inuentarium in Lusitania bonorum Episcoporum, quando moriuntur: & quid de inuentariis bonorum clericorum. Refertur prima opimo afferens ad iudicem secularem.
- 15 Ad Reges, & ministros illius pertinet defendere bona suorum vasallorum.
- 16 Sub protectione Regum sunt omnes Ecclesia viviatae pastoribus.
- 17 Reges Lusitanie solent expedire rescripta, & præsiones, ut iudices seculares cognoscant de salarys debitie famulis Episcoporum defunctorum.
- 18 Preferitur secunda sententia, docens inuentaria bonorum Episcoporum defunctorum pertinere ad iudices Ecclesiasticos.
- Bona clericorum sunt exempta. ibid.
- 19 Personæ clericorum sunt exemptæ, & bona sequuntur personæ.
- 20 Tributum impositum à Rege super bona suorum vasallorum non intelligitur possum super bona clericorum.
- 21 An clerici heredes laicorum teneantur solvere tributum, aut collectam de bonis, que ex laicis hereditarunt, quemadmodum laici soluebant. à num. 21. usque ad 26.
- Quid si ea collecta sit certa, & invariabilis. ibid.
- Solvuntur alia dubia. ibid.

**x.** **C**ontra pictum legatorum, quando heredes illa recusant solvere, & sunt seculares, sunt mixti fori. Et ratio est, quia rei, ordinati loquendo, in suo foro conueniri debent. Vnde si heredes sunt seculares, cum rei in hoc negotio sint, coram iudice seculari conueniri debent pro solutione illorum. patet ex cap. relatum 1. de testam. quod loquitur de iudicibus seculatis. Velletensis, & ex cap. 3. cap. si heredes, cap. tua nobis, & cap. Ioannes, de testam quia verò in solutione prædictorum legatorum pictum, agitur etiam de re, quæ respicit supernaturalem finem, & de exoneratione conscientiæ heredum, cuius iudicium ad Ecclesiam spectat, peti etiam possunt prædicta legata coram iudice Ecclesiastico. ita docet Molina. tom. 1. de ius. diff. 134. §. obseruat Panormitanus, & diff. 250. initio, ubi multos citat, docet Panormitanus in cap. relatum 1. de testam. à num. 7. Couartuias de testam. in cap. cum tibi, num. 12. Gutierrez lib. 2. canonica. quest. 48. num. 2.

Executio, & compulsionis obseruationis testatorum, etiamsi dispositiones illorum sint ad pias causas, mixti etiam fori est. constat ex l. hereditas, ff. de pet. hered. & ex Authent. de Eccles. titul. §. si quis adification. quibus in locis, sive testamenta sint laicorum, sive Ecclesiasticorum, & sine testentur ad pia, sive ad non pia, prædicta executione, & compulsionis iudicibus Ecclesiasticis, & seculatis promiscue committitur, quo sit, vt res hæc mixti fori sit, & locus præventioni detur; ita vt ad eum iudicem ea cura pertineat, qui primus ea de re agnoscere incepit. ita aiunt nostræ ordinat. in veteribus, lib. 2. tit. 35. §. 4. Constatque in hoc Regno Lusitanie hanc esse visitatissimam consuetudinem ex constitutionibus omnium Episcopatuum, & Archiepiscopatuum. docet Molina tom. 1. de inst. diff. 200. initio ad finem, & de Regno Castellæ ita docet Gregorius Lopez ad l. 7. tit. 10 part. 6. Panormitanus in cap. si heres, de testam. num. 5. Couart. ibid. num. 1. & alij communiter.

Imo in hoc Regno Lusitanie ad dissensiones visitandas de consensu Regum, & Prelatorum,

Statutum est primò, vt sit locus præventioni; deinde, vt detur annus, & mensis testamentariis, & executoribus testatorum ad exequenda prædicta testamenta, intra quod temporis spatium nullus index vexare, aut obligare possit prædictos heredes, aut testamentarios ad executionem illorum: et si à Principe ex causa illis hoc tempus fueti prorogatum, (quod raro contingit, sunt enim difficiles obtenui huiusmodi prorogationes) citatio facta super ea re à quolibet indice, sive Ecclesiastico, sive seculari, sit nullius protinus momenti, etiam ad effectum, vt ratione illius prævenia in iudicio dicatur, eaque de causa possit elapsi tempore prædicta iudicatio iterum præveniri.

Statutum est secundò, vt si testamentarij, & executores testatorum velint intra annum, & mensem reddere rationem, eo quod iam testamenta executioni mandauerint, teneantur eam reddere coram utroque iudice Ecclesiastico, & seculari simul, & vt aliter redditia sit omnino nulla.

Statutum fuit tertio, vt quando apud virumque iudicem ratio redditur, instrumentum indicis, quo pronuntiantur testamentarij, vel heredes obligationi sua iam satisfecisse, alternativam fiat, ita vt unius testamenti instrumentum fiat à tabellione iudicis Ecclesiastici, alterius à tabellione secularis. hæc habentur lib. 2. Ordinat. Lusitan. in veteribus. §. 6. in nouis nihil innominatum est; & in utrisque additur, vt si executores testamentariorum peracto anno, & mense ad executionem concessio, se absconderint, & in domibus suis non fuerint reperti, dum à ministris publicis queruntur, vt ad iudicium vocentur, valida sit citatio facta coram vxoribus, familiaribus, aut viciniis illorum.

Et vero circa publicationem testatorum, inquires coram quo iudice de iure publicari testamenta debeantur? Cui dubio respondebis sic. Si testamentum fuerit hominis laici, in quo clericus aliquis, vel Ecclesiastica persona constituta est heres, sunt duas opiniones.

Prima docet, publicationem fieri debere, vel coram iudice Ecclesiastico, vel laico, quia ea publicatio mixti etiam fori est in ea circumstantia. ita Couartuias praticar. quest. cap. 8. num. 1. Soares de Pace in præl. tom. 2. prelud. 2. num. 14. Perez tit. 2. lib. 5. ordinament. pag. 142. in fine. Redeticus question. regular. tom. 2. quest. 62. art. 12. Gutierrez lib. 1. canonica. quest. 82. tom. 1. num. 1. & quest. 48. num. 2. Fundamentum esse potest, quia cum hæres

fit

5. sit Ecclesiasticus, & personæ Ecclesiastice sint exemptæ à foro sacerdotali, & bona illatum, inde est, quod talis publicatio ad iudicem Ecclesiasticum pertineat. Deinde vero, cùm testamentum sit hominis laici, & bona, de quibus disponit, sint sua, & similiter laica: & Ecclesiastica persona nondum acceptatam habeat talem hereditatem, videretur talis publicatio facienda coram iudice laico; & ideo ne sedatio inter utrumque iudicem oratur, illius erit ea publicatio, qui primus praeventus fuerit, & consequenter mixti fori.

Secunda sententia docet, talem publicationem ad iudicem laicum tantum priuatiue pertinere, & coram illo faciendam esse, quia est testamentum hominis laici, & bonum laicorum, ac proinde tota dispositio est laica, & ad iudicem laicum pertinet scire, an in eo testamento seruare fuerint solemnitates, quas ius ciuile prescribit, quarum una est, ut publicatio testamenti laicorum hominum coram iudice competenti fiat: iudex laicus, cùm bona sint laicalia, & persona testans laica, & heres Ecclesiasticus nondum acceptauerit talem hereditatem. haec opinio videtur probabilior, & illam docet Molina tom. I. de iustitia, disput. 150. §. Couarruias. num. 3. confirmatur ex l. consulta. C. de testament. & ex l. cùm ab initio, ff. quemadmodum testamenta aperiantur. & ex illius fundamento corrigit fundamentum primæ.

6. Si vero testamentum publicandum fuerit Clerici, vel laici, sed conditum ad pias causas, illius publicatione facienda erit coram utroque iudice, & mixti fori erit, iuxta Molinam allegatum. Illustrissimus tamen Hispaniarum Primas 1. part. Decreti in cap. Episcopus c. dist. 88. pag. 766. num. 1. ait publicationem testamenti Clerici, vel pietatis causa facti coram iudice Ecclesiastico esse faciendam, & ita tenet etiam Gutierrez practicarum lib. 2. q. 98. num. 1.

7. Executores testamentorum, & heredes, vbi primi munus acceptarunt, tenentur in conscientia sub gravi culpa letali, quā primum potuerint, ante annum, & mensem, iuxta concordiam, de qua diximus num. 3. imò, & ante sex menses, si legata fuerint pia, de quibus statim dicimus, quos ei ius commune concedit ad pia legata exequenda, si nulla fuerit causa differendi, testamenta executioni mandare, & voluntatem defunctorum statim implere, & ad id eos cogere poterunt iudices censoris Ecclesiastici, si Ecclesiastici fuerint, vel aliis pecuniaiis conuenientibus, si fuerint sacerdotes, quibus etiam uti poterunt iudices Ecclesiastici, ut colligitur ex cap. si heres, de testament. & probat lex, cum res, ff. de legat. 1. que statuit, si res legata propria etat testatoris, & heres copiam illius habet, teneri illum statim absque ultra mora soluere, & lex, si domus, §. in pecunia, ff. eodem tit. que iubet, pecuniam legatam breuissime solvi. idem probat lex 6. tit. 10. part. 6. & ratio est, quia predictum tempus anni, & mensis, de quo agit concordata inter iudices Ecclesiasticos, & sacerdotes, & sex mensium, quos concedit ius commune ad exequenda legata pia, non conceditur ad tollendam obligationem solvendi, & exequendi defuncti voluntatem intra illud tempus sine iusta causa, sed ne ultra illud tempus differatur, ita docet Molina tom. I. de iustitia, disput. 2. c. 1. §. dubium item est. pag. 154. column. 1. Sylvestris verb. Testamentum 2. quest. 9. vbi egregie notat hoc peccatum esse contra iustitiam respectu eorum, quibus legata debentur, quia iniuste priuazunt viu retum ratione legati ipsi debi-

Fayundez de Iustitia, &c.

tarum, respectu vero defuncti, esse peccatum contra charitatem, quatenus non implet illius voluntatem, & animam illius in igne Purgatorio detinet, quod idem docet etiam Molina modò citatus.

Quando vero testator in suo testamento nullum nominauit executorem illius, executio testamenti pertinet ad heredem a testatore institutum; in defectu vero illius, pertinet de iure communi ad Episcopum, constat ex l. nulli. vers. sin autem. infra. tit. 1. & idem dicendum est, quando is, quem testator heredem simul, & executorem designauit, negligens est, & piam eius voluntatem non excusat, tunc enim etiam ad Episcopum pertinet, eam executioni mandare. ita Authentic. de Ecclesiast. titul. §. sin autem qui hoc. collat. 9. cap. 3. vers. quod infra, extra de testament. & cap. finali. eodem tit. lib. 6. Clementina 1. eodem. Patilus conf. 26. num. 2. volum. 4. Illustrissimus Cunha Hispaniarum Primas in 1. part. Decreti, dist. 88. cap. 5. n. 2. & vero non solum legata pia potest Episcopus tunc executioni mandare, sed etiam non pia, ut tradid idem Primas, & Couarruias, quem refert Cenedo in sua præf. lib. 1. quest. 14. num. 2. & quest. 3. 1. num. 5. & alij quos sequitur Barbosa de officio & potestate Episcopi. allegat. 82. num. 5. Et ratio est, quia concernit id finem supernaturalem salutis animæ testatoris, & executoris, & exonerationem conscientiæ ipsius executoris, & ideo potest illum Episcopus ad hanc executionem, & obligationem defuncti explendam directè ex officio obligare: proprium enim officium Episcoporum est inuigilare, ne oves propriae conscientias suas onerent peccatis, iuxta illud 1. Petri 2. Eratis sicut oves errantes, sed conuersi estis nunc ad Episcopum animarum vestiarum; & illud Pauli ad Hebreos 13. Ipsa enim peruvigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris.

Quod adeò verum est, vt si testator præcipiat, vt executio sui testamenti ad Episcopum non devoluatur in simili casu, ad eum nihilominus devoluetur si executor testamentarius negligens fecerit, nisi testator de alio executore sibi in eo eventu prouideat; nec solum ad Episcopos, sed ad iudices etiam sacerdotes hoc pertinet, iuxta superius dicta. Ratio est, quoniam à iure in eo eventu hoc illi conceditur. ita Couarruias in cap. tua nobis, de testament. num. 6. & Panormitanus ibidem, eodem num. 6. Sylvestris verb. Testamentum 2. question. 8. Molina tom. I. de iustitia, disput. 2. c. 1. §. dubium preterea est. Aegid. in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. 6. part. §. 1. num. 25. Illustrissimus Cunha Hispaniarum Primas 1. part. Decreti. dist. 88 ad cap. 5. num. 3. & dicimus infra cap. 6 num. 8. Fundamentum est, quia illud à iure in eo eventu illi conceditur, nec potest testator per particularem suam dispositionem tollere dispositionem publicam iutis publici, voluntas enim particularis hominis non praevalit contra ius commune, & voluntatem Principis condentis ius in bonum publicum.

Et si forte testator in suo testamento, rationem exigi ab executore a se designato, vetet, param id refert, adhuc enim ab illo exigenda est, & tenebitur ille eam reddere. ita disponit in Authentic. de Eccles. titul. §. si autem pro redemptione. & in Authentic. licet. C. de Episcop. & cleric. & in cap. tua nobis, de testament. consentiunt glossa, Panormitanus, & Couarruias in cap. sua nobis, de testament. utrumque num. 6. Sylvestris verb. restitutio 2. quest. 8. pronunc. 5. Molina tom. I. de iustitia, disput. 2. c. 1. §. dubium deinde est. Funda-

Zz mentum

## 542 De translat. dominij per vlt. volunt.

mentum est id, quod in §. antecedenti num. 8. testigimus, quia exigere hanc iuridicam rationem, officium est publicæ potestatis ob Reipublicæ commune bonum introductum, quod testator eti velit, impedit non potest, maximè cum huiusmodi impedimentum occasionem præbeat non exiguum peccandi.

**10.** Præcipit ius in *Authentic. de Eccles. titul. 5.* si quis ad ædificationem, ut quando testator iubet in suo testamento, templum, aut Ecclesiam ædificari, teneantur executores illam ædificare intra quinque annos. Nonnulli sibi persuadent hoc ius antiquarum esse in cap. 3. de testam. in quo statuitur, teneri executores extruere monasterium intra annum à die eis intimatae admonitionis ab Episcopo; & maiori cum ratione teneri intra idem tempus Ecclesiam ædificare, quæ facilius, quam monasterium construi potest. At Panormitanus in cap. 3. de testam. num. 9. Couarruias ibi num. 6. & Molina tom. 1. de iustit. disputation. 251. §. in *Authentic.* pag. 1542. colom. 1. initio, melius affirman, cap. illud 3. intelligendum esse, quoad ædificij inchoationem, non quoad absolutionem illius, nisi commode intra annum possit absolu; quia absolutione cuiusque ædificij iussi à testatore in testamento ædificari arbitrio iudicis attenta qualitate, & magnificentia operis, inspectisque aliis circumstantiis, committenda est, quod ipsum minuit Authenticum allegatum, dum in eo additur, si hospitale intra annum perfici non possit, teneri executores emere, vel locare domum, in qua iurem exerceant opera charitatis iussa fieri in testamento à testatore.

**11.** Si tamen testator relinquit aliquem, non quidem testamentarium, aut executorem sui testamenti, sed electorem pauperum, inter quos aliquæ eleemosynæ distribuendæ sunt, aut puellarum, vel orphanorum, vt nuptiis tradantur, aut loci, vel Ecclesie, in quo capella aliqua sit ædificanda, & intra annum, aut sex menses, non eligat, dubitant aliqui, vtrum eo tempore claps, ius eligendi eo ipso devoluatur, ac transeat ad Episcopum? Bartolus, & Panormitanus in cap. 3. de testam. num. 12. negant. Ratio illorum est, quia in eo casu, non est executor testamenti, sed elector, intra autem solùm loquuntur de executoribus, & sunt penalis, quia eos officio priuant, si intra tempus lege præscriptum voluntatem defuncti non expleuerint. Affirmant. &c rectius, Molina tom. 1. de iustit. disputation. 251. §. postremum dubium. Sylvester verb. testamentum 1. quest. 8. pronunc. 1. Couarruias in cap. 1. citato, num. 5. & est communis Doctorum sententia. Fundamentum est, quia in eo eventu electio coincidit cum executione, & munus electoris cum munere executoris, cum in eo eventu electio, sit quasi pars quædam executionis ad eam requisita, quò sit, vt iura, quæ executionem devoluunt ad Episcopum, propter negligentiam executorum intra annum, aut sex menses, idem intelligere debeant de huiusmodi electione.

**12.** Nota verò, quod quando à testatore nullum fuit tempus assignatum ad exequendam voluntatem suam, teneri tunc executores de iure legata pia exequi intra sex menses numeratos à die publicationis testamenti, vel scientiae executorum, idque sub pena reddendi prædicta legata cum omnibus fructibus, & cimolumentis, quæ à die mortis defunctorum percepsa sunt, vt decernitur in *Authentic. de Eccles. titul. 1.* §. si autem heres, vers. si autem legatum. Quod si semel, vel bis ab Epi-

scopo fuerint admoniti, vel eius vicatio, aut publico intervencio, & non paruerint, aut neglexerint exequi, incident in eandem penam, & insuper priuantur commodis omnibus in testamento sibi ipsis telictis, patet ex eodem *Authentico*, §. si qui autem pro redemptione, vers. si autem qui hoc docet Panormitanus in cap. 3. de testam. num. 10. & 11. & cap. si heres, eodem tit. num. 5. Couarruias in dict. cap. de testam. num. 5. Sylvester verb. testamentum 2. quest. 8. & præter hanc penam executio testamenti eo ipso devoluitur ad Episcopum, vt potest ex dict. vers. si autem, qui hoc, citato, & ex l. ultim. tit. 10. part. 6. & ultra haec omnia, si post binam admonitionem executionem differant usque ad latam sententiam, condemnati possunt, vt soluant legatum duplum ex suo, vt deducitur ex §. ex maleficijs, versic. item mixta, *Instit. actionibus*, id assertunt Couarruias, & Panormitanus, vterque in prefato cap. 3. de testam. num. 5. & alij, quos referunt.

**13.** Similiter notabis, quando heredes, aut alij executores sunt in mora exequendi mandata, & voluntatem defunctorum ad quemlibet de populo spectare admonere Praelatos, vel iudices seculares, vt faciant prædicta testamenta exequi, & illi tenentur ex officio id efficere. 1. nulli, in fine, C. de Episcop. & cleric. & l. 7. tit. 10. part. 6. quæ generaliter loquitur eriam de non pia voluntate defunctorum. Couarruias in cap. si heres, de testam. num. 2. Gregorius Lopez l. 7. citata. Molina tom. 1. de iustit. disputation. 250. §. secundum est, in fine disputationis. Illustrissimus Contra Hispaniarum Primas 1. part. decreti. distinct. 88. ad cap. 5. vbi num. 2. docet, Episcopos non solùm legata pia posse executioni mandare, sed etiam illa, quæ non pia, vt iam diximus, & tradit Couarruias, quem refert, ac sequitur Cenedo pract. lib. 2. quest. 14. num. 2. & quest. 31. num. 5. & alij, quos refert Barbosa de officio, & potestate Episcopi, part. 3. allegat. 82. num. 13. & num. 2. tradit idem Contra, & bene, curam, vt defuncti voluntas exequatur, & quæ, & promiscue pertinere ad Praelatum, & ad iudices seculares.

**14.** Vidi sepe dubitare ad quem iudicem pertineat in Lusitania facere inuentarium bonorum clericorum, & Episcoporum defunctorum in hoc Regno Lusitanæ, ad Ecclesiasticum ne, an ad secularem? & de hac re partita est opinio.

Prima docet in hoc Regno de iure ad iudices seculares pertinere: pro hac pugnat acerrime Cabedo 1. part. decis. 84. Fundamenta illius haec sunt. Primo, quia ita obtinuit antiquissima, veterissimaque consuetudo Regni Lusitanæ, & hanc consuetudinem confirmat ille nonnullis exemplis: nam in primis Inuentarium bonorum Episcopi Promontorij Arsinatij (Caboverde vocant Lusitani) anno Domini 1587. à ministris Regis maiestatis secularibus conditum fuit. Inuentarium similiter bonorum Episcopi Lamecensis Domini Antonij Tellez de Meneles ab iisdem ministris secularibus Regis maiestatis factum fuit anno 1598. In quibus cum dubium esset inter utrosque ministros seculares, & Ecclesiasticos, adiudicata fuit causa in senatu seculari supremo Olyssipponeensi pro ministris secularibus. Tertium exemplum, & antiquius apponunt testamenti Archiepiscopi Olyssipponeensis D. D. Georgij de Almeida, quod similiter per ministros seculares cœptum, & perfectum fuit, & quod semel, aut bis factum est, consuetum est.

Probat

## 544 De translat. dominij per vlt. volunt.

censetur celebratus in bonis Regalibus, quando Princeps sub certa pensione sibi soluenda, ea alicui vasallo donat; aut per contractum aliquod initum inter duos, vel plures contrahentes laicos, tunc quidem, si perueniant ad Ecclesiasticos, transeunt ad illos cum suo onere, & tenentur Ecclesiastici prefata onera soluenda, quia non aliter, nec alio modo contraherent. Ita Ioannes Beltranus de Guevara allegatus. Cardinalis Albanus in tract. de immunitate Ecclesiastica, habet ut tom. 3. tractatum iuris part. 2.